1 / 2

配布先：安全技術応用研究会 会員各位            発行：２０１９年２月１５日

第 34 回関西月例会

議事録

安全技術応用研究会
承認 確認 確認

企画運営委員会

関西月例会

釜谷

日 時 ： 2019 年 2 月 8 日 13:00～17:30
場 所 ： IDEC 株式会社 大阪本社
出席者 ： 8 名（法人会員：5 社(5 名)、個人会員：3 名）

1．定例報告

1）第 309 回東京月例会・臨時総会の情報共有
・第 309 回月例会議事録に従って、説明・情報共有を行った。

2）最新情報トピックスについての補足
・特になし

3）企画運営委員会補足
・特になし

2．研究テーマ報告

1）「空圧機器の安全対策 第 3回」   担当 SMC 平田氏

・資料 307-3-1「空圧機器の安全対策と残圧対策」に従って説明が行われ、情報交換・意見交

換を行った。

2）「安全構築の基礎を考える」

・「福田先生の講演が聞きたい」との要望が多かったため、福田先生が関西月例会に参加され

る時まで延期することになった。

3)「月例会/委員会で取り上げてきたテーマ紹介と活用について」

・資料 309-4-1『アーカイブス①「知識の倉庫」活用』に従って説明が行われ、情報交換・意

見交換を行った。

4)「ISO／DIS 21260 からみたエネルギ分析法の将来展望

 ・東京月例会でなされた説明に従って説明が行われ、情報交換・意見交換を行った。

5)「各種安全(労働安全、機械安全、製品安全 等)の体系的な考え方についての提案」

・時間が無かったため、今回は省略された。

3．関西月例会の討議事項

・時間が無かったため、今回は省略された。
・関西月例会メンバーに「開催日」及び「WEB 会議」のアンケートを実施しており、回答が

そろい次第、討議する事とする。

 2 / 2

4．その他
1) 関西月例会配付・発表資料

資料番号 資料名

307-3-1 『空圧機器の安全対策と残圧対策』

309-1-1 『国際規格に基づく機械安全設計のポイント － 機械、電気及び機能安全』

309-1-2 『「機械安全入門講座」特別無料講習会のご案内』

309-2-1 『安全構築の基礎を考える』

309-4-1 『アーカイブス①「知識の倉庫」活用』

2）月例会開催予定
・ 東京月例会 ： 2 月 15 日（金）13:00～ 品川区(きゅりあん 6 階 大会議室)
・ 関西月例会 ： 3 月 8 日（金）13:00～ 新大阪(IDEC 本社)

                                    以上